№ 1-34/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года г. Оренбург 

Судья Оренбургского районного суда Оренбургской области Куликовский О.В., 

при секретаре Галустовой И.А., 

с участием:

старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Баздрева К.В., заместителя прокурора Оренбургского района Оренбургской области Егорова А.С.,

представителя потерпевшего ФИО28 

обвиняемого ФИО29, 

его защитника – адвоката Трофимова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке предусмотренном при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, уголовное дело в отношении:

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.160, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160, ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО29 содействовал совершению лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, хищений путем растраты вверенных им товарно-материальных ценностей, как с использованием служебного положения, так и без него, в крупном размере принадлежащих Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

ФИО29 в период с 03 ноября 2016 года по 02 декабря 2016 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения чужого имущества и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хищения путем растраты вверенной ему турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», в крупном размере на общую сумму 278000,00 рублей, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17 июня 2016 года и дополнительного соглашения от 17 июня 2016 года к трудовому договору № от 03 октября 2002 года начальником дожимной компрессорной станции №2 газокомпрессорной службы газопромыслового управления (далее по тексту – ГПУ) ООО «Газпром добыча Оренбург», а также являясь на основании должностной инструкции №, утвержденной 01 июня 2015 года заместителем директора газопромыслового управления по производству ФИО2, руководителем, которому подчиняются все работники дожимной компрессорной станции, находясь на территории дожимной компрессорной станции №2 (далее по тексту – ДКС-2) ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, в период с 03 ноября 2016 года по 02 декабря 2016 года, при пособничестве ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты вверенную ему турбинную смазку «Масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн, принадлежащую ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 27800,00 рублей за 1 тонну (без учета НДС), на общую сумму 278000,00 рублей, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

03 ноября 2016 года, в дневное время, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, будучи осведомленным о поставках турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» на ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» и достоверно зная о ее наличии в объеме не менее 10 тонн, осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения турбинной смазки путем растраты и получения выгоды от ее реализации, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного вещества, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек своего знакомого ФИО29 и довел до него преступный план, после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции №1 газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», в тот же период времени согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытую ими преступным путем турбинную смазку «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн, оказать содействие в ее вывозе с территории станции и доставке покупателю, с целью ее дальнейшей реализации и получения преступного дохода.

В продолжение преступного умысла, не позднее 01 декабря 2016 года в рабочее время, находясь на станции ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, с целью придания законности своим действиям, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обеспечил подготовку и создал излишки вверенной ему на ответственное хранение турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», путем использования в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, действуя во исполнение единого с ФИО29 преступного умысла, и в соответствии с заранее разработанным планом, обеспечил внесение недостоверных сведений о фактическом расходе турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в технологическом процессе ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» в отчетах о расходе материально-технических ресурсов, обеспечил внесение в акты расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ложных данных о количестве израсходованной турбинной смазки, не предоставляя руководству данные об использовании в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, завысил, таким образом, количество израсходованной турбинной смазки, в результате чего создал на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» неучтенные излишки турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве не менее 10 тонн.

01 декабря 2016 года в утреннее время, ФИО29, действуя согласно разработанному плану и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», принимая активное участие в совершении преступления, предоставил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, и полуприцепе «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО7, приисканных для транспортировки похищенного, а также тарировке цистерн полуприцепа, подлежащих заливке турбинной смазкой, после чего на основании полученных от ФИО29 сведений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сформировало пропуск для осуществления беспрепятственного въезда автотранспорта на территорию и получения похищаемой турбинной смазки, а также в продолжение преступного умысла, в период с 10.10 час. до 12.10 час. 01 декабря 2016 года обеспечил залив в цистерны вышеуказанного автомобиля машинистом технологических насосов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО22, неосведомленным о его преступных намерениях, с емкостей маслохозяйства станции турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург». 

01 декабря 2016 года в 12.10 час. автомобиль под управлением водителя ФИО7, неосведомленного о преступном намерении лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство и ФИО29, покинул территорию ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производств, и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенной турбинной смазкой «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн на общую сумму 278000,00 рублей, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

01 декабря 2016 года в утреннее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенной турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», после чего 01.12.2016г. организовал ее перевозку водителем ФИО7, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на производственную базу по адресу: 

<

адрес>, где 02.12.2016г. в дневное время, турбинная смазка «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» была отгружена ФИО3, неосведомленному о ее преступном происхождении.

Таким образом, в период с 03 ноября 2016 года по 02 декабря 2016 года, ФИО29, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с использованием служебного положения, хищения с территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с. Дедуровка (кадастровый номер: №), путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 27800,00 рублей за 1 тонну (без учета НДС), на общую сумму 278000,00 рублей, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО29 в период с 10 сентября 2018 года по 04 октября 2018 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно с пособником - лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и по указанию организатора - лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения химического реагента и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хищения путем растраты вверенного ему химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в крупном размере на общую сумму 800212,50 рубля, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17 июня 2016 года и соглашения от 24 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 06 марта 2003 года, кладовщиком участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов Управления материально-технического снабжения и комплектации (далее по тексту – УМТСиК) ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанным на основании рабочей инструкции №, утвержденной 09 января 2013 года начальником УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО24, вести учет наличия на складе хранящихся товарно-материальных ценностей и вести отчетную документацию (п.2.4); отображать движение товарно-материальных ценностей и вагонов в соответствующих журналах по утвержденным формам (п.2.5); заводить на все виды товарно-материальных ценностей, поступающие на склад, карточки складского учета материалов, в которых отражать каждую операцию по приходу и расходу материалов (п.2.6); все товарно-материальные ценности отпускать потребителям на основании документов, подписанных соответствующими ответственными лицами (п.2.7); своевременно оформлять документы на погрузку и выгрузку товарно-материальных ценностей, строго соблюдая порядок приемки, отпуска и оформления документации (п.2.10); обеспечивать сохранность материальных ценностей, принимать меры к предупреждению хищений товарно-материальных ценностей (п.2.14); и на основании Договора № от 03 октября 2016 года о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности наделенный обязанностями бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного имущества; своевременно ставить в известность работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного имущества, находясь на территории склада № участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: 

<

...>, в период с 10 сентября 2018 года по 04 октября 2018 года, по указанию организатора – лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при пособничестве лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты вверенный ему химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн, принадлежащий ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 53347,50 рубля (без учета НДС), на общую сумму 800212,50 рубля, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 26 октября 2015 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, ведущим инженером группы по обеспечению поставок материально-производственных запасов для ремонтных нужд подрядным способом отдела материально-технического снабжения и комплектации оборудованием газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанным на основании должностной инструкции ведущего инженера №, утвержденной 03 декабря 2014 года заместителем директора по общим вопросам газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО6, участвовать в работе по вовлечению материально-технических ресурсов со складов ООО «Газпром добыча Оренбург» в рамках потребности материально-технических ресурсов для выполнения работ подрядным способом (п.2.8.); составлять отчетные данные для предоставления в УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» согласно установленным срокам и формам (п.2.12); принимать участие в комиссиях по приемке и передаче оборудования и материалов (п.2.13); осуществлять постоянный контроль за хранением оборудования и материалов на складах, за состоянием запасов материалов и комплектующих изделий (п.2.14); организовать в цехах и службах правильный прием, хранение, выдачу и использование оборудования и материалов (п.2.15); и на основании Договора № от 26 января 2008 года о полной индивидуальной материальной ответственности, наделенный обязанностями бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, обладая в силу выполнения служебных обязанностей достоверной информацией о движении товарно-материальных ресурсов путем осуществления заявок на получение от поставщика и распределения их по структурным подразделениям ООО «Газпром добыча Оренбург», обобщая и анализируя имеющуюся в его распоряжении информацию, создал условия для совершения преступления, распределяя обязанности между участниками преступного деяния, контролируя их действия, не позднее 10 сентября 2018 года, решил организовать совершение преступления – хищение химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», вверенного кладовщику - лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и руководить его исполнением.

10 сентября 2018 года в дневное время, находясь на территории газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, осуществляя свои преступные намерения, являясь организатором, то есть лицом, организовавшим совершение преступления и руководившим его исполнением, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя и иных участников преступления, осознавая противоправный характер своей организующей роли и последующих действий лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство(кладовщика), в телефонном разговоре осведомил последнего о своем преступном умысле и предложил совершить хищение химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», путем растраты вверенного лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имущества, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», затем, в продолжение своего преступного умысла, 11 сентября 2018 года в дневное время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, в телефонном разговоре осведомил лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), о своем преступном умысле и предложил последней оказать содействие в совершении хищения путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», при этом лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство(исполнитель), и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), дали согласие на участие в совершении преступления. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 25 мая 2004 года, изменений в трудовой договор от 25 мая 2004 года и соглашения от 07 июня 2016 года об установлении условий трудового договора № от 07 июня 2016 года, комплектовщиком изделий и инструмента 4 разряда дожимной компрессорной станции №3 газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанной на основании рабочей инструкции комплектовщика изделий и инструмента №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, осуществлять получение деталей, узлов, материалов, приборов, изделий, инструмента, необходимых для комплектования, пополнения запаса по мере надобности и контроль их использования (п.2.4); производить выписку сопроводительной документации (п.2.5); следить за сохранностью материально-технических ресурсов на объектах службы (п.2.15), содействуя совершению преступления путем пособничества, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного химического реагента, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления 24 сентября 2018 года в дневное время, находясь на территории газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, привлекла своего знакомого ФИО29, довела до него преступный план, разработанный лицом в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции №1 газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», и будучи обязанным на основании рабочей инструкции машиниста технологических насосов №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытый ими преступным путем химический реагент по цене 20000 рублей за 1 тонну, оказать содействие в его вывозе со склада и доставке покупателю, получить вырученные от его продажи денежные средства, которые в последующем передавались лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособнику), и иным участникам, согласно ранее установленной договоренности между ними. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), а также ФИО29 осознавая противоправный характер предложения лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), с целью получения незаконного дохода, добровольно согласились участвовать в совершении преступления.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), привлек в качестве исполнителя преступления лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), в качестве пособников – лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство(пособника), и ФИО29, тем самым лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), организовал совершение преступления – хищения путем растраты чужого имущества, в крупном размере.

Так, не позднее 03 октября 2018 года в рабочее время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), находясь на своем рабочем месте, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, будучи осведомленным о поставках химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» на склад №15 УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» от поставщиков и достоверно зная о его наличии в количестве не менее 15 тонн, с целью хищения химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» путем растраты и получения выгоды от его реализации, согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), похитить химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн, с целью придания законности своих действий, обеспечил подготовку и по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), создал излишки вверенного ему на ответственное хранение химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), зная об осуществлении выгрузки полученного им лично химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в адрес подразделений газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», для нужд последних на основании требований-накладных, осуществляя полномочия по хранению вверенного ему химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» и с целью его хищения путем растраты и получения выгоды от его реализации, действуя во исполнение единого с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), преступного умысла, и в соответствии с заранее разработанным планом, вносил недостоверные сведения о фактическом отпуске в адрес подразделений газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в карточки складского учета и, предоставляя руководству заведомо ложные данные о количестве отпущенного со склада указанного химического реагента, завысил таким образом количество отпущенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», в результате чего создал на территории склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, неучтенные излишки вышеуказанного химического реагента в количестве 15 тонн.

02 октября 2018 года в вечернее время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), находясь по адресу: 

<

...>, действуя согласно разработанному плану и отведенной ей преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», принимала активное участие в совершении преступления, а именно, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), получила от ФИО29 данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, полуприцепе цистерне «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомленного о преступном умысле - водителя ФИО4, приисканных ФИО29 для транспортировки похищенного, а также тарировке цистерн полуприцепа, подлежащих заливке химическим реагентом «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего передала указанные сведения лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатору), а последний в свою очередь организовал формирование в программном комплексе «Галактика» фиктивной накладной на внутреннее перемещение № от 02 октября 2018 года и предоставил ее лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителю), для осуществления беспрепятственного пропуска автотранспорта на территорию и получения похищаемого со склада химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77».

03 октября 2018 года в период с 14.40 час. до 15.30 час., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), в целях реализации своего преступного умысла, используя предоставленные ему лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), накладную на внутреннее перемещение № от 02 октября 2018 года, а также сведения о транспортном средстве и водителе, обеспечил беспрепятственный въезд на территорию склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион с полуприцепом цистерной «Нефаз» государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО4, неосведомленного о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), где в продолжение преступного умысла, в цистерны данного автомобиля по указанию кладовщика лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), с железнодорожной цистерны был залит химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн, принадлежащий ООО «Газпром добыча Оренбург».

После чего на основании фиктивных документов, предоставленных лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителем), автомобиль под управлением водителя ФИО4, неосведомленного о преступном умысле, а также ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), покинул территорию склада УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор) и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенным химическим реагентом «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн на общую сумму 800212,50 рубля, принадлежащим ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Ранее, 02 октября 2018 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего 03 октября 2018 года организовал перевозку вышеуказанного химического реагента водителем ФИО4, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), на производственную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 04 октября 2018 года химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» был отгружен ФИО3, неосведомленному о его преступном происхождении.

После чего, 04 октября 2018 года посредством телефонной связи ФИО29 уведомил лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), о количестве фактически сданного ФИО3 похищенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», в тот же день 04 октября 2018 года в вечернее время, находясь на территории г.Оренбурга, ФИО3 передал ФИО29 денежные средства за реализацию химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», которыми ФИО29, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 10 сентября 2018 года по 04 октября 2018 года, ФИО29, действуя совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособником), и по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителем), хищения с территории склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, путем растраты вверенного ему химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 53347,50 рубля (без учета НДС), на общую сумму 800212,50 рубля, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Также ФИО29 в период с 04 октября 2018 года по 26 октября 2018 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения чужого имущества и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство хищения путем растраты вверенной ему турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», в крупном размере на общую сумму 752643,90 рубля, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17.06.2016г. и дополнительного соглашения от 17.06.2016г. к трудовому договору № от 03.10.2002г. начальником дожимной компрессорной станции №2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», а также являясь на основании должностной инструкции №, утвержденной 01 июня 2015 года заместителем директора газопромыслового управления по производству ФИО2, руководителем, которому подчиняются все работники дожимной компрессорной станции (п.1.5) и, будучи обязанным, контролировать своевременное и качественное выполнение подчиненным персоналом своих обязанностей и заданий руководителя и принимать меры к своевременному их выполнению (п.2.22); обеспечивать сохранность и комплектность установленного оборудования и оборудования, находящегося на складах дожимной компрессорной станции (п.2.45); обеспечивать сохранность материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.47); обеспечивать своевременное оформление первичных документов по приходу и расходу материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.48); вести учет расходования и своевременно принимать меры по предотвращению перерасхода топливно-энергетических ресурсов, материалов, инструмента и денежных средств при эксплуатации и ведении ремонтно-профилактических работ газоперекачивающих агрегатов и технологического оборудования дожимной компрессорной станции (п.2.51), осуществлять контроль за эксплуатацией и исправным техническим состоянием газоперекачивающих агрегатов, пожарно-охранной и пожарной сигнализации; за проведением технического освидетельствования баллонов (п.2.53), то есть, обладая организационно-распорядительными функциями в коммерческой организации, наделенный на основании Договора № от 03 октября 2016 года о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, обязанностями бережно относиться к ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках ценностей, своевременно ставить в известность администрацию о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности ценностей; определять порядок приемки ценностей, ведения учета и предоставление отчетности о движении ценностей; подписывать отчеты о движении и остатках ценностей, находясь на территории дожимной компрессорной станции №2 (далее по тексту – ДКС-2) ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка (кадастровый №), в период с 04.10.2018г. по 26.10.2018г., при пособничестве ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты вверенную ему турбинную смазку «Масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн, принадлежащую ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 33450,84 рубля (без учета НДС), на общую сумму 752643,90 рубля, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

04 октября 2018 года в дневное время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, будучи осведомленным о поставках турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» на ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» и достоверно зная о ее наличии в объеме не менее 22,5 тонн, осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения турбинной смазки путем растраты и получения выгоды от ее реализации, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного вещества, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек своего знакомого ФИО29 и довел до него преступный план, после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции №1 газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», и будучи обязанным на основании рабочей инструкции машиниста технологических насосов №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, осуществлять обслуживание основных элементов технологической обвязки, узлов подключения, агрегатных систем маслоснабжения, охлаждения масла, воды, воздушных компрессоров, насосов, системы сбора, подготовки и перекачки конденсата, насосов впрыска ингибитора (п.2.1.1); следить за сохранность материально-технических ресурсов на объектах службы (п.2.1.6), в тот же период времени согласился на предложение лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытую ими преступным путем турбинную смазку «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн, оказать содействие в ее вывозе с территории станции и доставке покупателю, с целью ее дальнейшей реализации и получения преступного дохода.

В продолжение преступного умысла, не позднее 25 октября 2018 года в рабочее время, находясь на станции ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с. Дедуровка (кадастровый №), с целью придания законности своим действиям, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, обеспечил подготовку и создал излишки вверенной ему на ответственное хранение турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», путем использования в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, действуя во исполнение единого с ФИО29 преступного умысла и в соответствии с заранее разработанным планом, обеспечил внесение недостоверных сведений о фактическом расходе турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в технологическом процессе ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» в отчетах о расходе материально-технических ресурсов, обеспечил внесение в акты расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ложных данных о количестве израсходованной турбинной смазки, не предоставляя руководству данные об использовании в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, завысил, таким образом, количество израсходованной турбинной смазки, в результате чего создал на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», неучтенные излишки турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве не менее 22,5 тонн.

25 октября 2018 года в утреннее время ФИО29, действуя согласно разработанному плану и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», принимая активное участие в совершении преступления, предоставил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, и полуприцепе «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11, приисканных для транспортировки похищенного, а также тарировке цистерн полуприцепа, подлежащих заливке турбинной смазкой, после чего на основании полученных от ФИО29 сведений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сформировал пропуск для осуществления беспрепятственного въезда автотранспорта на территорию и получения похищаемой турбинной смазки, а также в продолжение преступного умысла, в период с 09.40 час. до 12.05 час. 25 октября 2018 года обеспечил залив в цистерны вышеуказанного автомобиля машинистом технологических компрессоров ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО27, неосведомленным о преступных намерениях лица в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с емкостей маслохозяйства станции турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург». 

25 октября 2018 года в 12.18 час. автомобиль под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступном намерении лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, покинул территорию ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенной турбинной смазкой «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн на общую сумму 752643,90 рубля, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

24 октября 2018 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенной турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», после чего 25 октября 2018 года организовал ее перевозку водителем ФИО11, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на производственную базу по адресу: 

<

адрес>, где 26 октября 2018 года в дневное время, турбинная смазка «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» была отгружена ФИО3, неосведомленному о ее преступном происхождении.

Таким образом, в период с 04 октября 2018 года по 26 октября 2018 года, ФИО29, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство хищения с использованием служебного положения, с территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с. Дедуровка, путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 33450,84 рубля за 1 тонну (без учета НДС), на общую сумму 752643,90 рубля, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Так же ФИО29, в период с 27 ноября 2018 года по 05 декабря 2018 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения чужого имущества и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хищения с использованием служебного положения, путем растраты вверенной ему турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», в крупном размере на общую сумму 735918,48 рубля, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17 июня 2016 года и дополнительного соглашения от 17 июня 2016 года к трудовому договору № от 03 октября 2002 года начальником ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», а также являясь на основании должностной инструкции №, утвержденной 01 июня 2015 года заместителем директора газопромыслового управления по производству ФИО2, руководителем, которому подчиняются все работники дожимной компрессорной станции (п.1.5) и будучи обязанным контролировать своевременное и качественное выполнение подчиненным персоналом своих обязанностей и заданий руководителя и принимать меры к своевременному их выполнению (п.2.22); обеспечивать сохранность и комплектность установленного оборудования и оборудования, находящегося на складах дожимной компрессорной станции (п.2.45); обеспечивать сохранность материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.47); обеспечивать своевременное оформление первичных документов по приходу и расходу материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.48); вести учет расходования и своевременно принимать меры по предотвращению перерасхода топливно-энергетических ресурсов, материалов, инструмента и денежных средств при эксплуатации и ведении ремонтно-профилактических работ газоперекачивающих агрегатов и технологического оборудования дожимной компрессорной станции (п.2.51), осуществлять контроль за эксплуатацией и исправным техническим состоянием газоперекачивающих агрегатов, пожарно-охранной и пожарной сигнализации; за проведением технического освидетельствования баллонов (п.2.53), то есть, обладая организационно-распорядительными функциями в коммерческой организации, наделенный на основании Договора № от 03 октября 2016 года о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, обязанностями бережно относиться к ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках ценностей, своевременно ставить в известность администрацию о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности ценностей; определять порядок приемки ценностей, ведения учета и предоставление отчетности о движении ценностей; подписывать отчеты о движении и остатках ценностей, используя служебное положение и находясь на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, в период с 27 ноября 2018 года по 05 декабря 2018 года, при пособничестве ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты вверенную ему турбинную смазку «Масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн, принадлежащую ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 33450,84 рубля (без учета НДС), на общую сумму 735918,48 рубля, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

27 ноября 2018 года в дневное время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, будучи осведомленным о поставках турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» на ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» и достоверно зная о ее наличии в объеме не менее 22 тонн, осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения турбинной смазки путем растраты и получения выгоды от ее реализации, находясь на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с. Дедуровка, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного вещества, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек своего знакомого ФИО29 и довел до него преступный план, после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции №1 газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», и будучи обязанным на основании рабочей инструкции машиниста технологических насосов №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, в тот же период времени согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытую ими преступным путем турбинную смазку «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн, оказать содействие в ее вывозе с территории станции и доставке покупателю, с целью ее дальнейшей реализации и получения преступного дохода.

В продолжение преступного умысла, не позднее 04 декабря 2018 года в рабочее время, находясь на станции ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, с целью придания законности своим действиям, лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство обеспечил подготовку и создал излишки вверенной ему на ответственное хранение турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», путем использования в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, действуя во исполнение единого с ФИО29 преступного умысла, и в соответствии с заранее разработанным планом, обеспечил внесение недостоверных сведений о фактическом расходе турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в технологическом процессе ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» в отчетах о расходе материально-технических ресурсов, обеспечил внесение в акты расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ложных данных о количестве израсходованной турбинной смазки, не предоставляя руководству данные об использовании в технологическом процессе регенерированной отработанной турбинной смазки, завысил, таким образом, количество израсходованной турбинной смазки, в результате чего создал на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» неучтенные излишки турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве не менее 22 тонн.

04 декабря 2018 года в утреннее время, ФИО29, действуя согласно разработанному плану и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», принимая активное участие в совершении преступления, предоставил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, и полуприцепе «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11, приисканных для транспортировки похищенного, а также тарировке цистерн полуприцепа, подлежащих заливке турбинной смазкой, после чего на основании полученных от ФИО29 сведений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сформировал пропуск для осуществления беспрепятственного въезда автотранспорта на территорию и получения похищаемой турбинной смазки, а также в продолжение преступного умысла, в период с 09.30 час. до 12.10 час. 04 декабря 2018 года обеспечил залив в цистерны вышеуказанного автомобиля машинистом технологических компрессоров ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО27, неосведомленным о преступных намерениях лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с емкостей маслохозяйства станции турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург».

04 декабря 2018 года в 12.10 час. автомобиль под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступном намерении лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, покинул территорию ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенной турбинной смазкой «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн на общую сумму 735918,48 рубля, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Ранее, 03 декабря 2018 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенной турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013», после чего 04 декабря 2018 года организовал ее перевозку водителем ФИО11, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, на производственную базу по адресу: 

<

адрес>, где 05.12.2018г. в дневное время, турбинная смазка «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» была отгружена ФИО3, неосведомленному о ее преступном происхождении.

Таким образом, в период с 27 ноября 2018 года по 05 декабря 2018 года, ФИО29, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, с использованием служебного положения хищения с территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн, принадлежащей ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 33450,84 рубля за 1 тонну (без учета НДС), на общую сумму 735918,48 рубля, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Он же, в период с 11 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособником), и по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения химического реагента и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителем), хищения путем растраты вверенного ему химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в крупном размере на общую сумму 693517,50 рубля, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17 июня 2016 года и соглашения от 24 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 06 марта 2003 года, кладовщиком участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанным, на основании рабочей инструкции №, утвержденной 09 января 2013 года начальником УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО24, вести учет наличия на складе хранящихся товарно-материальных ценностей и вести отчетную документацию (п.2.4); отображать движение товарно-материальных ценностей и вагонов в соответствующих журналах по утвержденным формам (п.2.5); заводить на все виды товарно-материальных ценностей, поступающие на склад, карточки складского учета материалов, в которых отражать каждую операцию по приходу и расходу материалов (п.2.6); все товарно-материальные ценности отпускать потребителям на основании документов, подписанных соответствующими ответственными лицами (п.2.7); своевременно оформлять документы на погрузку и выгрузку товарно-материальных ценностей, строго соблюдая порядок приемки, отпуска и оформления документации (п.2.10); обеспечивать сохранность материальных ценностей, принимать меры к предупреждению хищений товарно-материальных ценностей (п.2.14); и на основании Договора № от 03 октября 2016 года о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности наделенный обязанностями бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках вверенного имущества; своевременно ставить в известность работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного имущества, находясь на территории склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: 

<

...>, в период с 11 ноября 2018 года по 21 декабря 2018 года, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), при пособничестве лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), и ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты, вверенный ему химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн, принадлежащий ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 53347,50 рубля (без учета НДС), на общую сумму 693517,50 рубля, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 26 октября 2015 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, ведущим инженером группы по обеспечению поставок материально-производственных запасов для ремонтных нужд подрядным способом отдела материально-технического снабжения и комплектации оборудованием газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанным, на основании должностной инструкции ведущего инженера №, утвержденной 03 декабря 2014 года заместителем директора по общим вопросам газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО6, участвовать в работе по вовлечению материально-технических ресурсов со складов ООО «Газпром добыча Оренбург» в рамках потребности материально-технических ресурсов для выполнения работ подрядным способом (п.2.8.); составлять отчетные данные для предоставления в УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» согласно установленным срокам и формам (п.2.12); принимать участие в комиссиях по приемке и передаче оборудования и материалов (п.2.13); осуществлять постоянный контроль за хранением оборудования и материалов на складах, за состоянием запасов материалов и комплектующих изделий (п.2.14); организовать в цехах и службах правильный прием, хранение, выдачу и использование оборудования и материалов (п.2.15); и на основании Договора № от 26 января 2008 года о полной индивидуальной материальной ответственности, наделенный обязанностями бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества, обладая в силу выполнения служебных обязанностей достоверной информацией о движении товарно-материальных ресурсов путем осуществления заявок на получение от поставщика и распределения их по структурным подразделениям ООО «Газпром добыча Оренбург», обобщая и анализируя имеющуюся в его распоряжении информацию, создал условия для совершения преступления, распределяя обязанности между участниками преступного деяния, контролируя их действия, не позднее 11 декабря 2018 года, решил организовать совершение преступления – хищение химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», вверенного лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителю), и руководить его исполнением.

11 декабря 2018 года в дневное время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), находясь на территории газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, осуществляя свои преступные намерения, являясь организатором, то есть лицом, организовавшим совершение преступления и руководившим его исполнением, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды для себя и иных участников преступления, осознавая противоправный характер своей организующей роли и последующих действий лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), в телефонной переписке осведомил последнего о своем преступном умысле и предложил совершить хищение – химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», путем растраты вверенного лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителю), имущества, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», затем, в продолжение своего преступного умысла, 11 декабря 2018 года в вечернее время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), находясь по адресу: 

<

адрес>, в телефонном разговоре осведомил лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), о своем преступном умысле и предложил последней оказать содействие в совершении хищения путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», при этом лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), дали согласие на участие в совершении преступления. 

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 25 мая 2004 года, изменений в трудовой договор от 25 мая 2004 года и соглашения от 07 июня 2016 года об установлении условий трудового договора № от 07 июня 2016 года, комплектовщиком изделий и инструмента 4 разряда дожимной компрессорной станции №3 газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», будучи обязанной на основании рабочей инструкции комплектовщика изделий и инструмента №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, осуществлять получение деталей, узлов, материалов, приборов, изделий, инструмента, необходимых для комплектования, пополнения запаса по мере надобности и контроль их использования (п.2.4); производить выписку сопроводительной документации (п.2.5); следить за сохранностью материально-технических ресурсов на объектах службы (п.2.15), содействуя совершению преступления путем пособничества, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного химического реагента, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления 11 декабря 2018 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, привлекла своего знакомого ФИО29, довела до него преступный план, разработанный лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции № газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», и будучи обязанным, на основании рабочей инструкции машиниста технологических насосов №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, осуществлять обслуживание основных элементов технологической обвязки, узлов подключения, агрегатных систем маслоснабжения, охлаждения масла, воды, воздушных компрессоров, насосов, системы сбора, подготовки и перекачки конденсата, насосов впрыска ингибитора (п.2.1.1); следить за сохранность материально-технических ресурсов на объектах службы (п.2.1.6); согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытый ими преступным путем химический реагент по цене 20000 рублей за 1 тонну, оказать содействие в его вывозе со склада и доставке покупателю, получить вырученные от его продажи денежные средства, которые в последующем передавались лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособнику), и иным участникам, согласно ранее установленной договоренности между ними. 

Лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), и ФИО29 осознавая противоправный характер предложения лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), с целью получения незаконного дохода, добровольно согласились участвовать в совершении преступления.

Таким образом, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), привлек в качестве исполнителя преступления лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), в качестве пособников лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, тем самым лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), организовал совершение преступления – хищения путем растраты чужого имущества, в крупном размере.

Так, не позднее 20 декабря 2018 года в рабочее время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), находясь на своем рабочем месте, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение, будучи осведомленным о поставках химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» на склад №15 УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» от поставщиков и достоверно зная о его наличии в количестве не менее 13 тонн, с целью хищения химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» путем растраты и получения выгоды от его реализации, согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), похитить химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн, с целью придания законности своих действий, обеспечил подготовку и по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), создал излишки вверенного ему на ответственное хранение химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), зная об осуществлении выгрузки полученного им лично химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в адрес подразделений газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», для нужд последних на основании требований-накладных, осуществляя полномочия по хранению вверенного ему химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» и с целью его хищения путем растраты и получения выгоды от его реализации, действуя во исполнение единого с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), преступного умысла, и в соответствии с заранее разработанным планом, вносил недостоверные сведения о фактическом отпуске в адрес подразделений газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в карточки складского учета и, предоставляя руководству заведомо ложные данные о количестве отпущенного со склада указанного химического реагента, завысил таким образом количество отпущенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», в результате чего создал на территории склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, неучтенные излишки вышеуказанного химического реагента в количестве 13 тонн.

20 декабря 2018 года в утреннее время, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), находясь на территории газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, действуя согласно разработанному плану и отведенной ей преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», принимала активное участие в совершении преступления, а именно, по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), получила от ФИО29 данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, полуприцепе цистерне «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, под управлением неосведомленного о преступном умысле - водителя ФИО11, приисканных ФИО29 для транспортировки похищенного, а также тарировке цистерн полуприцепа, подлежащих заливке химическим реагентом «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего передала указанные сведения лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатору), а последний в свою очередь организовал формирование в программном комплексе «Галактика» фиктивной накладной на внутреннее перемещение № от 17 декабря 2018 года и предоставил ее лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителю), для осуществления беспрепятственного пропуска автотранспорта на территорию и получения похищаемого со склада химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77».

20 декабря 2018 года в период с 10.10 час. до 11.00 час., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), в целях реализации своего преступного умысла, используя предоставленные ему лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), накладную на внутреннее перемещение № от 17 декабря 2018 года, а также сведения о транспортном средстве и водителе, обеспечил беспрепятственный въезд на территорию склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, с полуприцепом цистерной «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), где в продолжение преступного умысла, в цистерны данного автомобиля по указанию кладовщика -лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), с железнодорожной цистерны был залит химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн, принадлежащий ООО «Газпром добыча Оренбург».

После чего, на основании фиктивных документов, предоставленных лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатором), и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителем), автомобиль под управлением водителя ФИО11, неосведомленного о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), покинул территорию склада УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенным химическим реагентом «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн на общую сумму 693517,50 рубля, принадлежащим ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Ранее, 19 декабря 2018 года в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», после чего 20 декабря 2018 года организовал перевозку вышеуказанного химического реагента водителем ФИО11, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителя), на производственную базу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где 21 декабря 2018 года химический реагент «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» был отгружен ФИО3, неосведомленному о его преступном происхождении.

После чего, 21 декабря 2018 года посредством телефонной связи ФИО29 уведомил лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника) о количестве фактически сданного ФИО3 похищенного химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», в тот же день 21 декабря 2018 года в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, ФИО3 передал ФИО29 денежные средства за реализацию химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77», которыми ФИО29, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособник), лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатор), и лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнитель), распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 11 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года, ФИО29, действуя совместно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособником), и по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителем), хищения с территории склада №15 участка по хранению и реализации метанола и химикатов базы по хранению и реализации материально-технических ресурсов УМТСиК ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: 

<

...>, путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн, вверенного лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителю), принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью за 1 тонну 53347,50 рубля (без учета НДС), на общую сумму 693517,50 рубля, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Он же, в период с 18 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления информации и средств для совершения преступления, с целью хищения чужого имущества и получения денежных средств от его реализации, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хищения путем растраты вверенного ему огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» в крупном размере на общую сумму 811495,20 рубля, принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», при следующих обстоятельствах.

Лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 17 июня 2016 года и дополнительного соглашения от 17 июня 2016 года к трудовому договору № от 03 октября 2002 года начальником ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», а также являясь на основании должностной инструкции №, утвержденной 01 июня 2015 года заместителем директора газопромыслового управления по производству ФИО2, руководителем, которому подчиняются все работники дожимной компрессорной станции (п.1.5) и будучи обязанным контролировать своевременное и качественное выполнение подчиненным персоналом своих обязанностей и заданий руководителя и принимать меры к своевременному их выполнению (п.2.22); обеспечивать сохранность и комплектность установленного оборудования и оборудования, находящегося на складах дожимной компрессорной станции (п.2.45); обеспечивать сохранность материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.47); обеспечивать своевременное оформление первичных документов по приходу и расходу материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов и основных средств (п.2.48); вести учет расходования и своевременно принимать меры по предотвращению перерасхода топливно-энергетических ресурсов, материалов, инструмента и денежных средств при эксплуатации и ведении ремонтно-профилактических работ газоперекачивающих агрегатов и технологического оборудования дожимной компрессорной станции (п.2.51), осуществлять контроль за эксплуатацией и исправным техническим состоянием газоперекачивающих агрегатов, пожарно-охранной и пожарной сигнализации; за проведением технического освидетельствования баллонов (п.2.53), то есть, обладая организационно-распорядительными функциями в коммерческой организации, наделенный на основании Договора № от 03 октября 2016 года о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, обязанностями бережно относиться к ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно предоставлять отчеты о движении и остатках ценностей, своевременно ставить в известность администрацию о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности ценностей; определять порядок приемки ценностей, ведения учета и предоставление отчетности о движении ценностей; подписывать отчеты о движении и остатках ценностей, находясь на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, в период с 18 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года, при пособничестве ФИО29, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и незаконного обогащения от его реализации, похитил путем растраты вверенное ему огнетушащее вещество «Хладон 227еа» в количестве 841,8 килограмм, принадлежащий ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 964,00 рублей за 1 килограмм (без учета НДС), на общую сумму 811495,20 рубля, то есть в крупном размере, тем самым причинил ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму.

Так, 18 декабря 2018 года в дневное время лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о поставках огнегасящего вещества «Хладон 227еа» в ДКС-2 ГС ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» для нужд ООО «Газпром добыча Оренбург» на основании требования-накладной № от 11 июля 2018 года в количестве 952 килограммов, требования-накладной № от 15 ноября 2018 года в количестве 516,8 килограммов, требования-накладной № от 29 ноября 2018 года в количестве 516,8 килограммов, всего 1985,6 килограммов и достоверно зная о наличии в ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» на 18 декабря 2018 года производственных запасов огнегасящего вещества «Хладон 227еа» в количестве 1329,6 килограммов, образовавшихся в результате расхода огнегасящего вещества «Хладон 227еа» в количестве 656 килограммов путем его заправки в систему газового пожаротушения на ГПА № 6 (I цеха) ГПУ ООО «Газпром Добыча Оренбург», осуществляя полномочия по хранению вверенных ему товарно-материальных ценностей, с целью хищения огнегасящего вещества путем растраты и получения выгоды от его реализации, находясь на территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, осуществляя свои преступные намерения, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта похищенного и реализации своего корыстного умысла, направленного на получение преступного дохода, осознавая, что решение всех организационных вопросов, связанных с совершением преступления и получением денежных средств от реализации похищенного вещества, невозможно осуществить единолично, осознавая объём и содержание предстоящей противоправной деятельности, для содействия в совершении преступления привлек своего знакомого ФИО29 и довел до него преступный план, после чего ФИО29, являясь на основании приказа о переводе работника на другую работу № от 02 мая 2006 года, соглашения от 29 июня 2016 года об изменении условий трудового договора № от 26 декабря 2006 года, машинистом технологических насосов 6 разряда дожимной компрессорной станции №1 газокомпрессорной службы газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург», и будучи обязанным на основании рабочей инструкции машиниста технологических насосов №, утвержденной 03 декабря 2008 года заместителем директора по производству газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО9, осуществлять обслуживание основных элементов технологической обвязки, узлов подключения, агрегатных систем маслоснабжения, охлаждения масла, воды, воздушных компрессоров, насосов, системы сбора, подготовки и перекачки конденсата, насосов впрыска ингибитора (п.2.1.1); следить за сохранность материально-технических ресурсов на объектах службы (п.2.1.6); согласился на предложение лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и заранее пообещал найти лиц, желавших приобрести добытое ими преступным путем огнегасящее вещество «Хладон 227 ЕА», оказать содействие в его вывозе с территории станции и доставке покупателю, получить вырученные от его продажи денежные средства.

В период с 18 декабря 2018 года по 29 декабря 2018 года в дневное время лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Газпром Добыча Оренбург» и желая их наступления, используя свое служебное положение, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» с целью придания законности своим действиям, дал указание заместителю начальника ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО5, неосведомленному о его преступных намерениях, сформировать акт расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» за декабрь 2018г., согласно которому указать к списанию весь объем огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» без его фактического расходования, в количестве 1972 килограмм, осознавая при этом, что фактически для нужд возглавляемого им ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» израсходовано огнегасящее вещество «Хладон 227 ЕА» в количестве 656 килограммов. 

В продолжение преступного умысла, 29 декабря 2018 года в дневное время, находясь на своем рабочем месте лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, дал указание делопроизводителю ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО15 обеспечить подписание вышеуказанного акта за декабрь 2018 года от его имени и от имени членов комиссии по списанию товарно-материальных ценностей, после чего предоставить акт для утверждения руководству ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург».

05 января 2019 года в дневное время, действуя по указанию лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, неосведомленные о преступном умысле последнего, ФИО5 и ФИО15 сформировали акт № расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» от 31 декабря 2018 года, который был утверждён временно исполняющим обязанности главного инженера газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО16, неосведомленным о преступных намерениях лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, в результате чего произошло необоснованное списание огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» в количестве 1316 килограммов.

11 марта 2019 года в утреннее время, ФИО29, действуя согласно разработанному плану и в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью незаконного обогащения путем хищения огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», принимая активное участие в совершении преступления, предоставил лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данные о транспортном средстве марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО10, приисканных для транспортировки похищенного, после чего, на основании полученных от ФИО29 сведений, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сформировал пропуск для осуществления беспрепятственного въезда автотранспорта на территорию станции и хищения вверенных ему товарно-материальных ценностей, а также в продолжение преступного умысла, в период с 10.40 час. до 11.10 час. 11 марта 2019 года обеспечил загрузку в кузов вышеуказанного автомобиля машинистом технологических компрессоров 5 разряда ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО13, неосведомленным о его преступных намерениях, из блок-бокса хранения 63 баллонов, содержащих 841,8 килограмм огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург».

11 марта 2019 года в 11.10 час. автомобиль под управлением водителя ФИО10, неосведомленного о преступном намерении лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29, покинул территорию ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», по указанному адресу, в результате чего лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО29 получили реальную возможность распорядиться похищенным огнегасящим веществом «Хладон 227 ЕА» в количестве 841,8 килограмм на общую сумму 811495,20 рубля, принадлежащим ООО «Газпром добыча Оренбург», причинив своими действиями ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

Ранее, 10 марта 2019 года в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, содействуя лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, путем предоставления информации и средств совершения умышленного общественно-опасного деяния, в продолжение преступного умысла обеспечил подготовку сопроводительной документации от имени своей супруги ФИО19, неосведомленной о его преступных намерениях, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя (ИНН №, адрес регистрации: 

<

адрес>), необходимой для транспортировки похищенного огнегасящего вещества, после чего 11 марта 2019 года организовал его перевозку водителем ФИО10, неосведомленным о преступном умысле ФИО29 и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

11 марта 2019 года в 11.40 час. по пути следования у 

<

адрес> автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, под управлением водителя ФИО10, был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, в период с 18 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года, ФИО29, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, содействовал совершению лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хищения с территории ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, ОНГКМ, 2,5 км юго-восточнее с.Дедуровка, путем растраты огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» в количестве 841,8 килограмм, вверенного ему и принадлежащего ООО «Газпром добыча Оренбург», стоимостью 964 рубля 00 копеек за 1 килограмм (без учета НДС), на общую сумму 811495,20 рубля, то есть в крупном размере, причинив ООО «Газпром добыча Оренбург» материальный ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

30 декабря 2019 года уголовное дело по обвинению ФИО29 поступило в Оренбургский районный суд Оренбургской области с представлением заместителя прокурора Оренбургского района Оренбургской области Егорова А.С. об особом порядке проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ и ст. 316 УПК РФ ввиду заключения с ФИО29 досудебного соглашения о сотрудничестве по делу №. В тот же день копия представления вручена ФИО29 и его защитнику Трофимову А.А. 

Судом установлено, что в деле имеются:

- ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с подозреваемым или обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве;

- досудебное соглашение о сотрудничестве.

Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО29 добровольно с участием его защитника заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве со следствием, которое было удовлетворено и 19 сентября 2019 года с ФИО29 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве подписано всеми заинтересованными сторонами. 

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель поддержал заявленное им представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу, поступившему в суд с досудебным соглашением о сотрудничестве от 19 сентября 2019 года между подозреваемым ФИО29 и заместителем прокурора Оренбургского района Оренбургской области Соколовым П.А., подтвердил содействие подсудимого следствию, а также разъяснил суду, что оно выразилось в даче ФИО29 полных, подробных показаний о собственном участии и своей роли в совершении преступлений, о соучастниках преступлений, с изобличением каждого участника хищений и его роли при совершении всех инкриминированных ему хищений, совершенных в соучастии. 

Сведения, сообщенные ФИО29 органам следствия, являются правдивыми и позволили выявить данные о преступлениях, не известных до этого правоохранительным органам. Данные сведения согласуются с другими доказательствами, добытыми по уголовному делу, то есть подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по настоящему делу. Доказательства, полученные в результате сотрудничества ФИО29, его показания имеют большое значение для раскрытия преступления и расследования уголовного дела № по обвинению лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, обвиняемых в совершении ряда преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку являются доказательствами виновности лиц, в отношении которых уголовное дело расследовалось самостоятельно.

В судебном заседании, как и на предварительном следствии, с изложенным выше обвинением подсудимый ФИО29 согласился в полном объеме, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33; ч. 3 ст.160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ признал полностью, пояснил, что выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО29 дал в судебном заседании подробные показания, изобличающие как себя самого в каждом инкриминированном ему пособничестве в хищении путем растраты в крупном размере, а также изобличил лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, а именно, лиц, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (исполнителей), лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (организатора), а также и лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (пособника), участвовал во всех следственных действиях, участвовал при осмотрах вещественных доказательств - записей переговоров, участвовал в очных ставках, также он поддержал заявленное прокурором ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ. 

Защитник подсудимого адвокат Трофимов А.А. поддержал данное ходатайство прокурора, указал, что условия досудебного соглашения выполнены его подзащитным, пояснив, что эта позиция согласована с ФИО29 до судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего ФИО28 в судебном заседании не возражала против особого порядка судебного разбирательства, исковые требования поддержала.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО29, а также доказательства подтверждающие исполнение его условий. 

Установлено, что ФИО29 ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве выполнены подсудимым в полном объеме. 

ФИО29 оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных им, и иными лицами в период с 2016 года по 2019 год преступных деяний по хищению товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Газпром добыча Оренбург», давал исчерпывающие, правдивые подробные признательные показания относительно своей причастности, а также иных лиц к совершению товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Газпром добыча Оренбург», о местах сбыта похищенного, порядке расчета за сбыт похищенного, способах совершения хищений (используемые при совершении преступлений методы, средства, способы конспирации, виды связи, место, время, способы транспортировки похищенных товарно-материальных ценностей, формы расчета, сведения о видах и размерах похищенных товарно-материальных ценностей и др.), подтвердил свои изобличающие показания на очных ставках с другими участниками по делу. Эти показания, он воспроизвел в судебном заседании.

Суд, установив, что в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО29 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства, а также удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО29 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, считает возможным применить особый порядок принятии судебного решения. 

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления. 

Судом установлено, что при осуществлении сотрудничества по данному уголовному делу заявлений от ФИО29, его родственников, а также от его защитника об угрозе личной безопасности не поступало. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств стороной защиты не оспаривается. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО29:

- по хищению, совершенному в период с 03 ноября 2016 года по 02 декабря 2016 года путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн на общую сумму 278000,00 рублей по ч.5 ст.33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

- по хищению, совершенному в период с 10 сентября 2018 года по 04 октября 2018 года путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн на общую сумму 800212,50 рублей по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере;

- по хищению, совершенному в период с 04 октября 2018 года по 26 октября 2018 года путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн на общую сумму 752643,90 рублей по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

- по хищению, совершенному в период с 27 ноября 2018 года по 05 декабря 2018 года путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн на общую сумму 735918,48 рублей по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

- по хищению, совершенному в период с 11 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн на общую сумму 693517,50 рублей по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном в крупном размере;

- по хищению, совершенному в период с 18 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года путем растраты огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» в количестве 841,8 килограмм на общую сумму 811495,20 рублей по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ как пособничество в совершении растраты, то есть в хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

Назначая подсудимому ФИО29 наказание в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО29 совершил ряд пособничеств в совершении умышленных преступлений против собственности, относящихся к категории тяжких, каждое, он не судим, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, не работает, по месту работы характеризуется положительно, состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, на профилактических учетах не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем эпизодам вмененных ему преступлений, в силу положений п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в соответствии с досудебным соглашением сотрудничестве от 19.09.2019 года, явку с повинной, по каждому вмененному ему преступлению, активное способствование раскрытию и расследованию каждого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, участие боевых действий при ликвидации ЧП в республике Таджикистан 2000-2001 года, частичное возмещение материального ущерба причиненного соучастием в преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО29, указанных в ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность виновного, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих его наказание обстоятельств, с учетом необходимости достижения целей уголовного наказания, указанных в ст. 43 УК РФ в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о том, что справедливым и достаточным за содеянное будет назначение наказания подсудимому в виде реального лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 160 УК РФ, за каждое преступление. 

Кроме того, суд учитывает заключение с ФИО29 досудебного соглашения о сотрудничестве и соблюдение всех его условий. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию преступления, изобличению других соучастников преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. 

Указанные нормы позволяют суду при назначении наказания применить к ФИО29 положения ч. 2 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по каждому эпизоду преступлений. 

Анализируя цель и мотив преступления, объект преступного посягательства, характер и степень его общественной опасности, роль подсудимого и другие обстоятельства, суд не находит исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ в части назначения более мягкого наказания, поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Фактических оснований для применения при назначении наказания ФИО29 по каждому преступлению ст. 46 УК РФ и ст. 47 УК РФ не имеется.

Суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства каждого преступления, влияющие на степень общественной опасности каждого преступления, и приходит к выводу об отсутствии фактических оснований для применения к каждому преступлению положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Не смотря на доводы защиты, фактических оснований для применения по делу положений ст.73 УК РФ к наказанию назначенному подсудимому по совокупности преступлений, суд не усматривает.

Фактических оснований для применения по делу ст. 53.1 УК РФ, по каждому преступлению, не имеется.

Рассматривая вопрос о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд с учетом фактических обстоятельств каждого совершенного ФИО29 преступления, имущественного положения, как самого подсудимого, так и членов его семьи, возможности получения им иного дохода, считает необходимым назначить ФИО29 дополнительного наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи, по каждому преступлению.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы за каждое преступление, суд находит нецелесообразным, поскольку оно затруднит социализацию подсудимого после отбытия основного наказания. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных и дополнительных наказаний.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания в виде лишения свободы ФИО29 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима. 

При этом, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО29 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

Правовых оснований для применения к ФИО29 положений ст. 82, а также ст. 82.1 УК РФ не имеется.

ФИО29 по настоящему делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении ФИО29 подлежит избранию в виде заключения под стражу с заключением под стражу в зале суде немедленно.

На основании п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ надлежит зачесть ФИО29 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 25 февраля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета 1 день стражи за 1,5 дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку до настоящего времени уголовное дело в отношении других лиц, из которого выделено настоящее уголовное дело, не рассмотрено, то вещественные доказательства по настоящему делу надлежит оставить в местах их хранения, указанных в справке к обвинительному заключению.

По уголовному делу истцом ООО «Газпром добыча Оренбург» к ФИО29 заявлен гражданский иск на общую сумму 3260292,38 рублей.

Поскольку в деле не принимают участия другие лица, участвовавшие в совершенных ФИО29 деяниях в отношении которых, дело расследовано самостоятельно, а также истцом не представлен расчет взыскиваемой суммы с ФИО29, и предоставление истцом расчета повлечет отложение дела, суд находит правильным оставить исковые требования ООО «Газпром добыча Оренбург» без рассмотрения.

Истцу надлежит разъяснить, что оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст. 81-82 УПК РФ.

Меры процессуального принуждения, предпринятые с санкции суда в порядке 115 УПК РФ в отношении имущества подсудимого и его родственников подлежат оставлению без изменения до рассмотрения уголовного дела в отношении других соучастников преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 309, 316,317,317.6, 317.7, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО29 виновным в совершении преступлений предусмотренных: ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст.160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160; ч. 5 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, в каждом, и назначить ему следующее наказание:

- по ч.5 ст.33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 03 ноября 2016 года по 02 декабря 2016 года по факту хищения путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 10 тонн на общую сумму 278000,00 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей,

- по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 10 сентября 2018 года по 04 октября 2018 года по факту хищения путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 15 тонн на общую сумму 800212,50 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей, 

- по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 04 октября 2018 года по 26 октября 2018 года по факту хищения путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22,5 тонн на общую сумму 752643,90 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей, 

- по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 27 ноября 2018 года по 05 декабря 2018 года по факту хищения путем растраты турбинной смазки «масло Тп-22С ТУ 38.101821-2013» в количестве 22 тонн на общую сумму 735918,48 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей,

- по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 11 декабря 2018 года по 21 декабря 2018 года по факту хищения путем растраты химического реагента «Диэтиленгликоль марка А ГОСТ 10136-77» в количестве 13 тонн на общую сумму 693517,50 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей,

- по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 160 УК РФ (по эпизоду в период с 18 декабря 2018 года по 11 марта 2019 года по факту хищения путем растраты огнегасящего вещества «Хладон 227 ЕА» в количестве 841,8 килограмм на общую сумму 811495,20 рублей) – в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в сумме 5000 рублей,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО29 наказание – в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в сумме 15000 рублей. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО29 меру пресечения в виде заключения под стражу и взять его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия основного наказания ФИО29 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО29 под стражей с 25 февраля 2020 года до вступления приговора в законную силу по данному делу в соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования ООО «Газпром добыча Оренбург» к ФИО29 о взыскании денег в сумме 3260292,38 рублей, в возмещение материального ущерба от преступлений, оставить без рассмотрения.

Разъяснить гражданскому истцу, что оставление судом гражданского иска без рассмотрения не препятствует последующему его предъявлению и рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом:

- 1 оптический диск с детализациями абонентских номеров ФИО1, ФИО29, ФИО11, ФИО10, ФИО20, поступившие из ПАО «ВымпелКом» (

<

...>) сопроводительным письмом № № от 18 сентября 2019 года на основании постановления судьи Оренбургского районного суда Оренбургской области Куликовского О.В. от 10 сентября 2019 года; 1 оптический диск с детализацией абонентских номеров ФИО3, ФИО14, ФИО10, ФИО25, ФИО23, поступивший из ПАО «МТС» (

<

...>) сопроводительным письмом № от 02 октября 2019 года на основании постановления судьи Оренбургского районного суда Оренбургской области Куликовского О.В. от 10 сентября 2019 года - приобщенные к материалам уголовного дела № - хранить там же;

- 1 оптический диск с детализациями абонентских номеров ФИО11, ФИО8, ФИО7, ФИО4, поступившие из ПАО «Мегафон» по сопроводительному письму № от 09 октября 2019 года - осмотренные протоколом осмотра предметов и документов 18 октября 2019 года, приобщенные к материалам уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь, д.1«а» предметы и документы - денежные банкноты номиналом 5000 рублей в количестве 9 штук: серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, серия №, на общую сумму 45 000 рублей – на основании постановления Оренбургского районного суда Оренбургской области от 10 сентября 2019 года – переданные на хранение на лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение УМВД России по Оренбургской области (т.15 л.д.181-182) - хранить там же; 

- товарную накладную № № от 11 марта 2019 года с подписями от имени ФИО19 и ФИО10 – приобщенную к материалам уголовного дела № - хранить там же; 

- автомобиль «

<

данные изъяты>», 2012 года выпуска, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак № регион, - переданный на ответственное хранение собственнику ФИО10 - хранить там же; 

- 63 баллона, упакованные в картонные коробки, содержащие огнегасящее вещество «Хладон 227еа» - переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ООО «Газпром добыча Оренбург» и хранящиеся на складе ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2- хранить там же; 

- изъятые 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете начальника ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» по адресу: Оренбургская область. Оренбургский район, с.Дедуровка-2 документы: - материальный пропуск ДКС-2 от 11 марта 2019 года на автомобиль с государственным номером №, под управлением водителя – ФИО10 на вывоз хладона на 1 фрагменте листа - приобщенные к материалам уголовного дела №дела - хранить там же;

- «Журнал учета въезда и выезда автотранспорта» ПАО «Газпром» ДКС-2 ГПУ Оренбургский район, с.Дедуровка» № от 13 мая 2017 года, прошитый и пронумерованный на 80 листах и «Журнал учета вывоза-ввоза (выноса-вноса) товарно-материальных ценностей» ПАО «Газпром» ДКС -2 ГПУ Оренбургский район, с.Дедуровка № от 14 сентября 2012 года, прошитый и пронумерованный на 100 листах – приобщенные к материалам уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 18 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия – административного здания ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, документы: отчет о расходе МТР за декабрь 2018г. ДКС-2 на 1 листе; акт № расхода (списания) материально-производственных запасов ДКС-2 Газопромыслового управления ООО «Газпром добыча Оренбург» от 31 декабря 2018 года на 1 листе - приобщенные к материалам уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 26 октября 2019 года в ходе выемки в помещении каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу 

<

...> свидетеля ФИО12(отчеты о расходе химреагентов и материально-технических ресурсов за период 2016-2019 г.г., сформированные в сшивку №1 на 27 листах – приобщенные к материалам уголовного дела №- хранить там же ;

- договор на перевозку и оказание транспортных услуг № от 15 марта 2017 года на 2 листах, изъятый 28 августа 2019 года в ходе выемки в помещении каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу 

<

...> свидетеля ФИО20 – приобщенные к материалам уголовного дела №- хранить там же;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2: №, сим-карту ПАО «Мегафон» с абонентским номером №, сим-карту с абонентским номером ПАО «ВымпелКом» №, изъятые 27 августа 2019 года в ходе выемки в помещении каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу 

<

...> свидетеля ФИО11 – возвращенные на ответственное хранение собственнику ФИО11 - хранить там же;

- документы, содержащие сведения о поставке в 2018г. в адрес начальника ДКС-2 ГПУ «Газпром добыча Оренбург» ФИО1 товарно-материальных ценностей (бытовой химии, чистящих средств, канцелярских товаров), поставках хладона, масла ТП-22, а также документы, содержащие свободные образцы подписи и почерка ФИО1, сформированные в сшивку №1 на 53 листах, изъятые 04 сентября 2019 года в ходе выемки в помещении каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу 

<

...> представителя потерпевшего ФИО28 хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же ; 

- документы, сформированные в сшивку №1 на 81 листе, изъятые 03 октября 2019 года в ходе выемки у заместителя начальника службы бухгалтерского учета ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО21 в кабинете №101 здания ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 27 августа 2019 года в ходе выемки у ФИО8, в каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу: 

<

...>: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: №, сим-карту ПАО «Мегафон» с абонентским номером № – возвращенные на ответственное хранение собственнику ФИО8 - хранить там же;

- изъятые в ходе выемки 27 августа 2019 года у ФИО25, в каб.420 УМВД России по Оренбургской области по адресу: 

<

...>: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модели «№», в корпусе золотистого цвета, imei1: №, imei2: №, сим-карту ПАО «Мегафон с номером № - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- документы на 32 листах (отчеты ДКС-2 о расходовании МТР и химреагентов за период 2017г.-2019г.), изъятые 23 августа 2019 года в ходе обыска в помещении рабочего кабинета заместителя начальника станции по эксплуатации ДКС-2 ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО5 по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2 – хранящиеся в материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 23 августа 2019 года в ходе санкционированного обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2: №, в корпусе черного цвета; флеш-карту «

<

данные изъяты>» объемом 64 Gb в корпусе черного цвета; сим-карту ПАО «ВымпелКом» абонентский номер №, сим-карту ПАО «ВымпелКом» абонентский номер № - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые у ФИО1 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в каб.6 Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь, д.1а: мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2: №, в корпусе черного цвета; флеш-карту «

<

данные изъяты>» объемом 16 Gb в корпусе черного цвета; сим-карту ПАО «ВымпелКом» абонентский номер № (номер №) - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 23 августа 2019 года в ходе санкционированного обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: документы, сформированные в сшивку №1 на 8 листах, хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, в корпусе бело-золотистого цвета, imei1: №, imei2: №, сим-карту ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, изъятый 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в каб.6 Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь, д.1а у ФИО29; системный блок 

<

данные изъяты>, серийный номер №, в корпусе черного цвета, изъятый 11 марта 2019 года в ходе обследования жилища ФИО29 по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: №, сим-карту ПАО «ВымпелКом» с абонентским номером №, флеш-карту micro SD Transcend 32 Gb, в корпусе черного цвета, изъятые 23 августа 2019 года в ходе санкционированного обыска в жилище ФИО29 по адресу: 

<

адрес>; документы, содержащие подпись, рукописные записи и оттиск круглой печати ИП ФИО19, сформированные в сшивку №1 на 71 листе, изъятые 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в торговой точке место № сектора «D» ТЦ «Автоград» по адресу: 

<

адрес> у ФИО19 (53 листа) и 11 марта 2019 года в ходе обследования жилища ФИО29 по адресу: 

<

адрес> (18 листов) - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же ;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, имей1: №, имей1: №, в корпусе черного цвета, сим-карту с абонентским номером оператора связи ПАО «Вымпелком» №, сим-карту №; ноутбук марки «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета (в комплекте с зарядным устройством), изъятые 11 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия в торговой точке место № сектора «D» ТЦ «Автоград» по адресу: 

<

адрес> у ФИО19 – переданные на ответственное хранение собственнику ФИО19 под сохранную расписку- хранить там же;

- тетрадь на 92 листах, изъятая 13.09.2019г. в ходе выемки в помещении каб.420 СЧ СУ УМВД России по Оренбургской области по адресу: 

<

...> ФИО14 - хранящаяся при материалах уголовного дела №- хранить там же; 

- изъятые 29 августа 2019 года в ходе выемки в кабинете кладовщика склада №15 УХиРМиХ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО14, расположенном по адресу: 

<

...> документы, изъятые 29 августа 2019 года в ходе выемки в бухгалтерии УХиРМиХ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенной по адресу: 

<

...>, сформированные в сшивку №1 на 73 листах – хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые 03 октября 2019 года в ходе выемки у заместителя начальника газокомпрессорной службы ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург» ФИО26 в кабинете №101 здания ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенного по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2: «Журнал учета работы насосов конденсата №2 цех №1 по ДКС-2» (журнал начат 01 апреля 2016 года, последняя запись датирована 26 сентября 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №1 цех №2 по ДКС-2» (журнал начат 04 августа 2019 года, последняя запись датирована 19 сентября 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №4 цех №1 по ДКС-2», журнал начат 12 июня 2019 года, последняя запись датирована 31 сентября 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №3 цех №1 по ДКС-2» (журнал начат 11 ноября 2015 года, окончен 22 апреля 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №4 цех №1 по ДКС-2» (журнал начат 22 апреля 2019 года, последняя запись датирована 16 сентября 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №1 цех №2 по ДКС-2» (журнал начат 14 октября 2015 года, окончен 04 августа 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета работы насосов конденсата №1 цех №2 по ДКС-2» (журнал начат 16 февраля 2012 года, окончен 12 июня 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета расхода масла по ГПА по ДКС-2 цех №2» (журнал начат 23 августа 2011 года, окончен 07 августа 2019 года), на 96 листах; «Журнал учета расхода масла по ГПА по ДКС-2 цех №1» (журнал начат 07 января 2017 года, последняя запись датирована 30 сентября 2019 года), на 144 листах; «Журнал учета расхода масла по ГПА по ДКС-2 цех №2» (журнал начат 07 августа 2019 года, последняя запись датирована 30 сентября 2019 года), на 96 листах - хранящиеся при материалах уголовного дела №;

- изъятые 11 сентября 2019 года в ходе выемки у свидетеля ФИО18 в кабинете №420 здания УМВД России по Оренбургской области по адресу: 

<

...>: «Журнал учета въезда и выезда автотранспорта», зарегистрированный 16 октября 2015 года за №, на 100 листах; «Журнал учета въезда и выезда автотранспорта», зарегистрированный 05 сентября 2018 года за №, на 100 листах – хранятся при материалах уголовного дела №- хранить там же; «Журнал учета вывоза-ввоза (выноса-вноса) товарно-материальных ценностей», зарегистрированный 16 января 2018 года за №, на 100 листах – возвращенный на ответственное хранение начальнику 3 отделения охраны отдела охраны ГПУ «Оренбургского отряда охраны» ФИО18 – оставить на ответственном хранении у ФИО18 - хранить там же;

- «Журнал учета въезда и выезда автотранспорта, зарегистрированный 16 июня 2016 года за №, изъятый 11 сентября 2019 года в ходе выемки у свидетеля ФИО17 в кабинете №420 здания УМВД России по Оренбургской области по адресу: 

<

...> - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- изъятые в ходе осмотра места происшествия 17 мая 2019 года в здании ГПУ ООО «Газпром добыча Оренбург», расположенном по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.Дедуровка-2, у ФИО28: копию должностной инструкции ФИО1 №, утвержденную 01 июня 2015 года на 9 листах; копию листа согласования должностной инструкции на начальника станции дожимной компрессорной станции газопромыслового управления, с оригиналом рукописной записи в графе ознакомления: «20 июня 2016 ФИО1», на 1 листе бумаги – хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же;

- оптический диск «00107874 несекретно» и стенограмму к нему на 9 листах, представленные 23 июля 2019 года УЭБиПК УМВД России по Оренбургской области (вх.2356) на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 19 июля 2019 года с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных разговоров», а также оптические диски «00106266 несекретно», «00106265 несекретно», «00106264 несекретно», «00106267 несекретно», «00107873 несекретно», «00107875 несекретно», и стенограмму к ним на 69 листах, представленные 05 августа 2019 года УЭБиПК УМВД России по Оренбургской области (вх.2490) на основании постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02 августа 2019 года с результатами оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных разговоров» - хранящиеся при материалах уголовного дела №- хранить там же.

Меры процессуального принуждения, предпринятые судом в порядке ст. 115 УПК РФ арест на:

телевизор«

<

данные изъяты>»модель № серийный номер № стоимостью 56990 рублей; ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модель «№», серийный номер № стоимостью 39490 рублей; принтер 

<

данные изъяты> серийный номер № стоимостью 7000 рублей; кондиционер 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> серийный номер № стоимостью 16800 рублей; холодильник 

<

данные изъяты> стоимостью 69723 рублей, телевизорLG32LA620V серийный номер № стоимостью 69723 рублей; настенную сплит-систему «

<

данные изъяты>» стоимостью 23990 рублей; кофемашину 

<

данные изъяты> стоимостью 42890 рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2: № стоимостью 8990 рублей; системный блок 

<

данные изъяты>, серийный номер № стоимостью № рублей; мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель 

<

данные изъяты>, imei1: №, imei2: № стоимостью 5000 рублей; ноутбук марки «

<

данные изъяты>», серийный номер 

<

данные изъяты> стоимостью 16999 рублей; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», модель 

<

данные изъяты>, имей1: №, имей1: № стоимостью 26000 рублей; земельный участок площадью 930 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер: №, номер государственной регистрации №) стоимостью 342900 рублей, денежные средства в сумме 45000 рублей (переданы на хранение на лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение УМВД России по Оренбургской области по квитанции ПКО № от 13.09.2019г. – т.15 л.д. 182 - оставить без изменения до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, он вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной жалобы или представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Разъяснить осужденному, что если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями гл. 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.В. Куликовский